spic. Reg. integro c. 2. ejus rei causas recte asseveres, famam magnitudinis potentiaëque Imperii Romani, ad Germanos translata, ab iisque sancte custoditam, ac inde propullulantes exterarum gentium cultus, Patriaë nostræ libenter exhibitos. Nam utique non solum plures populi peregrini, suo modo Imperio Germanico addicti quondam erant, provinciæque Germanicarum jure utebantur, potentibus veterum Heroum armis coërciti, conf. inprimis de Slavis agentem *Coccej. Prud. Jur. publ. Sect. 4. §. 53 seqq. potissimum §. 58.*; sed etiam ab omnibus, coruscans Imperatorii Sceptri fulgor, alia terrarum spatia longo post se relinquens intervallo, deprehendebatur. Ex qua ipsa sedula Germanorum præstantiæ contemplatione non poterat non pronò quasi alveo profluere, vel opinio, Imperatori etiam circa exterorum ipsi non parentium dignitatem, uberrimum jus largiens, atque eum pro solo Regii, Ducalis &c. tituli Actore venditans; vel saltem non vana sententia, quod de potentissimi istius Regis consensu ante omnia securos esse deceat, ad majores titulos provolaturos, si non solitariè à Civibus suis, sed ab aliis quoq; Imperantibus, pro talibus haberi cuperent, quales se genere intendebant. *Add. omnino Vultej. de Feud. l. l. c. 4. §. cæterum penult.* ubi dignitates Vasallorum majores, non nisi Civibus Romanis competere, & aliàs etiam dici solere refert, quod omnes omnino dignitates sint ab Imperatore Romano, tanquam à suo fonte & principio, *allegatis simul Alvarott. & Schurff.* non etiam ab aliis Regibus extra Imperium Romanum, ut maxime superiorem non recognoscant: Quibus insuper postea subnectit Jctus ille, quod in Imperio Romano primitus fecit Imperator in hisce dignitatibus constituendis, id postea secutos esse alios extra idem Imperium.

§. III.

Verum hodie aliam est cernere Imperii faciem, in quam postquam sensim pro temporum vicissitudinibus transit, nunc illa legum publicarum, in primis superius ex Pace Westphalicâ Capitulationeque Leopoldina allatorum articulorum fide (*vid. Instrum. Pac. Osabr. d. art. 8. §. 1. 2. & Capit. Leopold. d. art. 3.*) satis reperitur confirmata. Scilicet Status Imperii descriptio, *sectionis primæ spha 2do* inserta, ex parte edocet, quod singuli Status adeoque & Principes, proprio Superioritatis territorialis jure, peculiariumque Imperantium more, ditiones suas teneant, atque communicatis cum Imperatore suffragiis decisivis (cum omnes Ordines etiam in unum Imperii corpus coeant,) de negotiis salutem Imperii tangentibus decernant; ad liberrimum tamen Cæsaris arbitrium, sententiarum suarum in Comitibus vincendum approbationem referant, imo eidem totique Constatum Universitati tum feudali nexu devinciantur, tum certa ratione tanquam subditi subjiciantur, & ideo supremorum Imperii Tribunalium Jurisdictioni, litium suarum examen ne utquam subtrahere audeant.

§. IV.

Ergo absque fluctuantis animi hæsitacione de Principibus sæpius memoratis adstruas, quod illi, vi superioritatis territorialis, & quidem, prout forma Republicæ ipsorum regimini conceditæ, monarchicam, aut aristocraticam, aliamve speciem præ se fert, modo ex mero beneplacito proprio, modo Statibus provincialibus prius auditis, titulos secundarios, intuitu territoriorum Imperii an-

n̄ antea usitatos, in majores convertere, subditisque suis, ut isti conversioni morem gerant, mandata dare possint. Erunt tamen interioris Prudentiæ recessus, tale quid ad orientibus exactius perquirendi, ne vel Constatu extraneosque, in lividam alicujus se explicantis fastus suspicionem, adduci patiantur; vel ab usu loquendi probato, harmoniamque secundariorum & primariorum titularum cum definiente, tum efflagitante, nimius contingat secessus; vel etiam alicui sit delectationi, arripere titulos splendidiori officiorum dignitati, quam Principum est, proprios, adeoque secundum vulgarem persuasionem eidem copulatos, & ita primariorum titularum naturam quodammodo induentes. Profecto enim primarios titulos, vel professo studio, vel sub involucro secundariorum, nisi Imperatori Imperioque ferantur accepti, ratione regionum ab hoc & illo dependentium, à singulis Principibus invadī, negat Constitutio Imperii systematica, quā cohærentes Status, secundum dignitatum tum nudarum, tum officii implicitarum differentias, in certa Collegia discedunt, ac maxime discrepantibus censentur juribus. Quin etiam id recte fieri negat, & Vasallorum Imperii circumscripta potestas, & prædicta subjectio, qua singuli Status Imperatori Constatuumque Corpori adhuc subsunt. Cave tamen, ne sub hujus subjectiois prætextu, laudabile Superioritatis territorialis modo propugnatum exercitium, novam secundariorum titularum susceptionem moliens, impediri posse opineris; siquidem *d. art. 8. §. 1. Instr. Pac. Osnabr.* emphaticè enunciatur, *omnes & singulos Electores, Principes & Status, in libero Juris territorialis, tam in ecclesiasticis, quam politicis exercitio, ita stabilitos firmatosque esse debere, ut à nullo unquam, sub quo-*

cunque prætextu , de facto turbari possint vel debeant.

S. V.

Quanquam autem ita haut dubii sentiamus, Principum Germanorum titulos primarios ratione terrarum Imperii in sublime surgentes, ab Imperatore Imperioque merito esse arcessendos; id tamen de titulis illis tantummodo volumus intelligi, quorum receptioni aliquod Imperii præjudicium alligatum ostendi potest. Ex Reservato enim dignitates conferendi liquidissimè demonstrat, quod Imperatori utique sit integrum. Principem quandam ad digniora officia, recentem titulum desiderantia, unde nihil præjudicii Imperio imminet, irrequisitis Statibus, evehere, ut vel eo ipso nonnullos Status quæ præcedentiam transfiliat, qui antea iisdem cessit. Certe id exinde etiam evidentius evincas, quod non modo neminem, præter Imperatorem, lites præcedentiæ inter S. R. I. Ordines agitates conciliare deceat, *vid. Rec. Imp. de ann. 1500. tit. Wie die Irrung der Session / § 2. it. de ann. 1594. § 124. junct. Rec. Imp. d. ann. 1576. §. 112. & 113. Illustr. Dn. Rhet. Instit. jur. publ. lib. I. tit. 4. §. 63. in fin.* Verum quoque notissimus ac plus vice simplici ex *Instrum. Pac. Osnabr. citatus sphis Gaudeant*, quando Status in communionem consultationum imperialium plenissime adsciscit, solum negotiorum Imperii mentionem injiciat; qualia inter negotia ut alia computemus, nisi in præjudicium Imperii, (rarius ob præcedentiam singulorum Statuum certo modo compositam lædendi,) erumpere prona, omninè prohibet Comitialium laborum prudenter præfixus scopus, cui vix ac ne vix quidem congruum erit, ipsos levioris momenti causis impendi. His tamen ex rationibus

bus sponte sua sequitur, arbitrium totius Imperii nihilominus exposcere, tum prærogativam inter Status disceptatam, tum ei involutos titulos; si vel iis intervenientibus, damno quodam affligi res Imperii valeant, vel membra ejusdem, in consortium potestatis de quadam dignitate officioque pronunciandi, consentiente Imperatore, jam semel admissi fuerint; quod posterius exemplo Octavi Electoratus, in *Instr. Pac. Osabr. art. 4. §. 5.* unanimi Imperatoris Imperiique voluntate constituti, declarare, ac inde Noni Electoratus privilegia infringere nonnulli satagunt. Sed hanc quidem controversiam, omnis privatae, ideoque & nostrae decisionis cancellos transcendentem, neutiquam facimus nostram.

S. VI.

Hactenus de Territoriis Imperii commentati, nunc ad externa pedem proferimus. Talia si sint Principi Imperii, ei, cum lubet, licet, ipsorum intuitu, dignitates titulosque suos, magis spectandos reddere; non male neglecto, si Prudentiam seponas, Imperatoris Imperiique nutu, utpote quorum tum abest, nobis maxime hisce in meditationibus, secundum *sectionis primæ Sphum 8vum*, perpendendum præjudicium, quatenus nempe illud per leges natura promulgatas impræsentiarum attendi meretur. Quod tamen ejusmodi Principem, vires suas sedulâ curâ extendere jura eadem naturalia hortentur, ne vel in tertii cujusdam præjudicium, titulos novando aliquid conetur, sed ut in primis exteræ suæ provinciæ Procures populumve in suas partes, tali negotio se accingens, trahat, si plenitudine Monarchiæ ibidem forte destituatur, id ne ulla quidem ob nostratia principia eget discussione.

S. VII.

§ VII.

Eadem plane potestate potitur Imperii Princeps, ad clariore titulos ratione Regionum Exemptarum adspirans, quatenus illæ scilicet, sanæ rationis dictamini convenienter, præcipue post explicitam aut tacitam Imperii permissionem, ab ejusdem finibus sunt avulsæ. Nam cum hac ratione exemptæ plagæ, Imperatore Statibusque non renitentibus, respectu illorum jura peregrinitatis revera acquisiverint, adeoque Germanorum in ipsas antea superstites prætensiones legitime fuerint extinctæ; Quidni plena Alienigenis Imperiique Principibus esset copia, eodem modo circa eas, ac circa reliquas externi orbis partes, etiam in nostri thematis materiâ procedendi? Nec Reductionem amissarum terrarum, tum Cæsari, tum Statibus incumbentem, nobis adversari tibi blandiaris: Hæc enim, prouti intra varios conclusa est limites, non debet non intactos saltem linquere Telluris tractus, citra ullius injuriam, primario volente aut non resistente Imperio, ab ipso abstractos. *Conf. Maurit. ad Capit. Leopold. art. 12. ubi inter alia, lucidum illud, dum viveret, Camerae Imperialis Sidus, ut intelligamus, inquit, utrum jure vel injuriâ tot provinciæ sint ab Imperio avulsæ, experiendi sunt tituli, quibus illæ ab aliis hodie possidentur; Alii enim nituntur donationibus Imperatorum, alii emtionis titulo, alii præscriptione, alii jure belli, alii transactione, alii titulo pro derelicto.*

§. IIX.

Sicut autem Principes, Principatuum alienorum, nec injuste exemptorum possessores, jure Majestatico, quo in eos independenter ab Imperatore, Imperio aliisque præditi

di sunt, firmissimè nixi, illorum ratione hoc dilatando-
rum titulorum dignitatumque opus pro lubitu perficiunt,
ceu ex Sectionis antecedentis thesibus colligere est : Ita
nec ipsa, credimus, Sacratissimi Cæsaris Divina Virtus fe-
ret, potestate renunciandi gentium aliarum Regnatores in
Reges, Duces &c. se donaturum, atque ita aliquod instar
Imperii, extra Romano - Germanicæ ditionis terminos, sibi
adjecturum. Res enim jamdudum confecta est, quod
vulgarem fabulam, quæ forsan olim mortalium insedit pe-
ctoribus, Majestaticorum Jurium accuratior enucleatio
antiquaverit, utpote quæ extra omnem dubitationis ale-
am posuit, Imperanti, Civitate Imperii carenti, quando ad
dignitatem Regalem similemque appetitum quodam agitur,
idem jus esse, quod Imperatori intra Imperium alibique
collatum fuit.

§. IX.

Hæc quidem, quæ tradita sunt, fas & jura sinunt. Ve-
rum enim vero Prudentiæ Arcana in subsidium si voce-
mus, sanè Imperii Principi, ratione territoriorum, vel
nunquam Imperii compage comprehensorum, vel ali-
quando illi creptorum, titulis nondum adhibitis se conde-
coraturo, plurimum conducet, ante omnia ab Imperatore
Constatibusque, quin sæpissime etiam ab aliis, faventem
magnanimi istius Consilii approbationem elicere. Sic
enim facillimè suffocabuntur molestiores Honoris recen-
tis contradictiones, ejusque agnoscendi pernegationes,
quas maximè, consummato Regiæ similisque Inauguratio-
nis actu, & pertinaciæ & fastidii plenissimas esse, satis ha-
bemus compertum. Immo hæc ratione optimè quis elabe-
tur funestis de præcedentia Contentionibus, quando
ipsam forte, si non in publicis Imperii Concessibus, attamen

men alibi, ultra alios transferri, ratio novæ dignitatis impellit. Certe quod nec Cæsar, nec Ordines, rem hanc difficultatibus innodare, remorasque injicere ei jure possint, quod vel nullo ipsorum præjudicio est stipatum, vel tantum ingentis potentia Principem, quoad præcedentiam præ infirmioribus promovet, id ex Superioribus latius hic prosequi, cramben bis costam verentes, lubenter superledemus.

§. X.

Sed manum de tabula; præsertim, cum **THRONI BORUSSICI**, effluxo anno sapientissime firmati, justam Majestatem, ita reddidissimus manifestam, nisi Regius ejus Nitor non modo venerabunda subditorum corda, sed & universi mundi oculos jam sat abunde feriret. Quare non nisi supplices fundimus preces pro **BORUSSICI SCEPTRI** (quod hætenus in Imperio, & extra illud, à quam plurimis solennia vota jungere certantibus, agnitum fuit,) æternaturæ gloria. Servet illud & protegat, in decus & tutamæ Populorum, **REX REGUM!** nam ab ipso in **REGIS PII, STRENUI, GLORIOSI**, fortissimam Dextram, cœlo demissum est. Inconcussum persistat **SOLIUM** novum, ad seram usque **REGII SANGUINIS** posteritatem! Tractet **REX** Regni habenas innumeris annis, ad diuturnam subditorum incolumitatem, nec unquam interruptum melioris orbis gaudium! Et utique **MAXIMUS PRINCEPS** felix regnabit; nam **EIDEM** Gloria **DEI**, subditorum salus, æqua Justitia imperant, illisque adeo tanquam validissimis fulcris **REGALIS** stabilitur **SEDES**.